

NYHEDSBREV

September 2018 - nr. 63



Kære læsere

Efter en usædvanlig tør sommer er der endelig kommet masser af regn, især til de vestjyske landdistriktsområder. Vi må ligeledes håbe, at der efter en længere tørkeperiode kommer flere penge til landdistriktsforskningen. I medierne intensiveres diskussionen mellem land og by, om udviklingen er ved at vende eller ej.

Udviklingen synes at være vendt på mange af de små øer, som igen er i fremgang, båret af en særlig indsats fra de lokale i samspil med en sænkelse af færgetaksterne. Der er også mange beretninger om børnefamilier, der har fået øjnene op for den version af det "gode liv", som landdistrikterne mange steder

kan tilbyde, med ro, nærhed og bedre økonomisk overskud.

En vigtig debat lige nu er, om det er udvikling af de største byer, der skal løfte landdistrikterne, eller om det er de værdier, der skabes i landdistrikterne, der danner grundlag for vækst og velstand i storbyerne.

Svaret er ikke enkelt, men diskussionen er vigtig, for den har betydning for den politik der føres og for, hvor der investeres fremadrettet. Et har historien dog vist gang på gang, at periferien kan bedre overleve uden center end omvendt.



I dette nyhedsbrev kan du læse om:

Forskningsresultater fra vores projekter og en ny antologi

- Ny antologi om landdistriktsudvikling - samt 2 nye rapporter:
- Landdistrikternes udvikling i et livskvalitetsperspektiv, 2012-2014: Går det virkelig så dårligt på landet?
- Kommunikationsstrategier for danske småøer

Nyt om igangværende projekter samt helt nye projekter

- Aktører til ph.d.-projekt om udvikling af landdistrikternes branding søges!

- Livskvalitet i yderområder og landdistrikter
- Effekter for landdistriktsudvikling ved jordfordeling
- Udflytning af statslige arbejdspladser og lokal arbejdsmarkedsudvikling i landdistrikterne

Status på vores uddannelser som også omfatter landdistriktsudvikling

- Ny landdistriktslinje tilføjet på kandidatuddannelsen MSc Cultural Sociology
- Særpris til Gunnar L.H. Svendsen for forskningsbaseret læring



Vækst og vilkår på landet - viden, visioner og virkemidler

Ny landdistriktsantologi udkommer den 17. september i forbindelse med landdistriktskonferencen.

Formålet med denne antologi er at samle og formidle interessant og relevant viden om udviklingen i landdistrikterne, herunder historiske udviklingstråde og nutidige levevilkår og livsformer. Herudover gives der nogle bud på fremtidige perspektiver, udfordringer og virkemidler.

Bogen er en efterfølger til tre tidligere, lignende udgivelser om udviklingstendenser på landet.

I alle disse populærvidenskabelige antologier har et vigtigt formål været at bidrage med ny,

tværvideenskabelig viden, der kan være med til at nuancere billedet af livet på landet i dag – og som i form af korte, letlæste kapitler henvender sig til både menigmand, journalister, forskere, studerende, interesseorganisationer, foreninger, embedsfolk og politikere.

Bogen behandler fem aktuelle og indbyrdes tæt forbundne temaer, nemlig 1) Landdistriktspolitik, 2) Udnyttelse af naturressourcer, 3) Beskæftigelse, 4) Migration og 5) Italesættelsen af landdistrikterne.

Redaktører er Gunnar L.H. Svendsen, Jens F.L. Sørensen og Egon B. Noe og antologien kan bestilles på universitypress.dk.

[Læs mere om antologien på CLF's hjemmeside.](#)



Går det virkelig så dårligt på landet?

Ny CLF rapport med titlen: Landdistrikternes udvikling i et livskvalitetsperspektiv 2012-2014

Rapporten undersøger, hvordan livskvaliteten blandt borgere i de danske landdistrikter og danskere bosat i byerne har udviklet sig i perioden 2002-2014. Livskvalitet bliver målt ved selvrapporteret tilfredshed med livet indfanget ved brug af spørgeskemadata fra European Social Survey (ESS).

Rapporten viser, at landboere har været lige så tilfredse med livet som byboere gennem perioden. Samtidig er begge grupper i et livskvalitetsperspektiv kommet lige så godt gennem finanskrisen.

Rapporten tegner dermed et mere positivt udviklingsbillede end det gængse, som tager udgangspunkt i traditionelle udviklingsparametre såsom jobskabelse og udvikling i befolkningstal mv.

Jens Fyhn Lykke Sørensen er forfatter af rapporten (CLF Report 63/2018), som kan downloades som pdf-fil på CLF's hjemmeside.



Danske småøers kommunikationsstrategier

Småøernes evne til at skabe en sammenhængende fortælling om sig selv har meget stor betydning for øernes vitalitet og udvikling. Ikke kun i forhold til at tiltrække turister og at afsætte de mange spændende lokalt producerede produkter, men også i høj grad i forhold til at tiltrække og fastholde beboere. At øen er et godt sted at bo og virke, er en forudsætning for de andre aspekter.

Denne rapport fokuserer på udviklingen af kommunikationsstrategier på små og mellemstore øer i Danmark med henblik på at opnå en bedre forståelse af, hvordan kommunikation omkring stedets værdier og identitet kan understøtte 'branding' af stedet.

Rapporten (Small Danish Islands - Communication strategies to support their transformation and image), har et 8-siders udvidet sammendrag på dansk og er forfattet af Chris Horbel, Egon B. Noe, Helle Rotbøll

Randløv og Eva Mærsk. Hele rapporten (CLF Report 68) kan downloades som pdf-fil på CLF's hjemmeside.



Aktører til ph.d.-projekt om udvikling af landdistrikternes branding søges!

Har jeres landsby, sogn, eller kommune formuleret en fælles fortælling om, hvad der gør jeres sted til noget særligt, en identitet eller billede, som I kommunikerer ud til omverdenen eller internt til jeres egne borgere og lokale virksomheder? Har I en kommunikations- eller markedsføringsstrategi?

Hvis ja, kunne I tænke jer at deltage i et forskningsprojekt om, hvilke processer der bliver brugt til definition af sådan en identitet, og hvordan disse påvirker kommunikationens succes? Så vil vi meget gerne høre fra jer!

Læs mere om projektet på hjemmesiden, og hvorfor vi har brug for aktører.

Hvis jeres landsby, -sogn, eller -kommune har et brand og brandingstrategi, og I kunne formidle kontakten til relevante aktører, må I meget gerne sende en e-mail til bagu@sam.sdu.dk, eller ringe til Barbora på nr. 65 50 32 79.



Udflytning af statslige arbejdspladser og lokal arbejdsmarkedsudvikling i landdistrikterne

Dette projekt fokuserer på betydningen af udflytning af statslige arbejdspladser, og hvilke forandringer det skaber for den lokale beskæftigelse i landdistrikter.

Projektets udgangspunkt er Sikkerhedsstyrelsens flytning til Esbjerg i 2004/2005 og SKAT Betalingscentrets flytning til Ringkøbing i 2007.

Der fokuseres på to teoretiske effekter: at de nye statslige arbejdspladser komplementerer og øger beskæftigelsen, eller at de nye arbejdspladser forårsager knaphed på kompetent arbejdskraft, fortrænger beskæftigelsen i den private sektor og giver lønstigninger.

Projektet er finansieret af midler fra Landdistriktspuljen. Den samlede bevilling lyder på godt 800.000 kr., hvoraf ca. halvdelen tilfalder CLF. Fra CLF er forskerne på projektet Jens Fyhn Lykke Sørensen og Gunnar Lind Haase Svendsen. [Læs mere om projektet](#) på CLF's hjemmeside.



Nyt om projektet "Effekter for landdistriktsudvikling ved jordfordeling"

Forskerne på projektet er i færd med at kortlægge visionerne for effekterne for miljø, natur, rekreativ anvendelse, driftsøkonomi for landdistriktsudviklingen ved anvendelse af jordfordelingsredskabet – og projektet er nu ydermere blevet udvidet til at omhandle effekterne for klimaet.

Visionerne er kortlagt på basis af effekterne i de eksisterende tre jordfordelingsprojekter i Jammerbugt-, Ringkøbing-Skjern og Skive kommuner, men vil nu også omfatte et fjerde jordfordelingsprojekt, som er Mariager Kommune.

Projektet, som løber indtil 2022, er finansieret af Realdania og har resulteret i en yderligere samlet bevilling på 650.000 kr. til CLF. Pia Heike Johansen er koordinator for projektet. [Læs mere om projektet på CLF's hjemmeside.](#)



EU-projektet UNISECO

Egon Noe er inviteret med i projektrådgivningsgruppen for EU-projektet (UNISECO): "Understanding and improving the sustainability of agro-ecological farming systems in the EU".

Projektet er et H2020-SFS-2017-2 koordineret af JOHANN HEINRICH VON THUENEN-INSTITUT, BUNDESFORSCHUNGSINSTITUT FUER LAENDLICHE RAEUME, WALD UND FISCHEREI. I projektet deltager forskergrupper fra 15 EU lande.

Det overordnede formål med projektet er at afdække og belyse, hvorledes agro-økologiske landbrugspraksisser kan understøttes og udvikles belyst i et systemisk kæde perspektiv.

Første gang rådgivningsgruppen mødes med projektgruppen er i Venedig i slutningen af november.



Ny landdistriktsforskningslinje på vores kandidatuddannelse

Fra og med efterårssemestret 2019 tilbyder vi en ny landdistriktslinje på vores engelsksprogede kandidatuddannelse i Cultural Sociology. Navnet på denne linje bliver "Rural Sociology".

Linjen har til formål at supplere uddannelsens anden, mere brede linje, "Social Transformation Processes".

"Rural Sociology" linjen er unik i Danmark og vil beskæftige sig med vigtige land-by problematikker som forskelle i kulturelle værdier, land-by migration, livsvilkår på landet, herunder foreningslivet, offentlige serviceydelser og erhvervslivet. Linjen vil blive varetaget af forskere fra CLF.

Kontaktperson: Pia Heike Johansen



Gunnar L.H. Svendsen modtager af særpris for forskningsbaseret læring

Professor Gunnar Svendsen tiltrådte som studieleder på Sociologi og Kulturanalyse-uddannelsen i 2013 og har siden da været en stor drivkraft for de studerende. Dette har medvirket til, at Gunnar Svendsen blev tildelt "Særpris for forskningsbaseret læring" for det Samfundsvidenskabelige Fakultet.

Prisen er tildelt for den måde, de studerende arbejder med en konkret problemstilling i semesterprojekter, der sammenkobler teori og metode med praktisk arbejde. De studerende trænes i at samarbejde i konkrete projekter i et samspil med virksomheder, kommuner og organisationer, hvilket gør uddannelsen både unik og meget erhvervsrelevant.

Du kan til- eller afmelde dig nyhedsbrevet [her](#)